Camara & Gary Resnick, *Styles of Conflict Resolution and Cooperation Between Divorced Parents: Effects on Child Behavior and Adjustment*, 59 AM. J. OF ORTHOPSYCHIATRY 560, 575 (1989).

5 ROSCOE POUND, AN INTRODUCTION TO THE PHILOSOPHY OF LAW 107-120 (rev. ed. 1954).

6 ע"א 625/73 קורונל נ' קורונל, פ"ד כט(2) 263, 259 (1975); חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות"); יחיאל ש' קפלן "מטובת הילד לזכויות הילד – ייצוג עצמאי של קטינים" משפטים לא 623 (2001).

7 רוברט ליכט-פטרן "קבלת החלטה בעניינה של ילדה – לקראת השלמה בין טובת הילדה לבין זכויות הילדה" זכויות הילד והמשפט הישראלי 429, 436 (תמר מורג עורכת, 2010) (הספר להלן: זכויות הילד והמשפט הישראלי).

שם נידון עניינו של אב שנטל עמו לישראל את שלוש בנותיו הקטינות, וסירב להחזירן לידי אמן, שהייתה בניו-יורק והחזיקה בהן מכוח הסכם פירוד ופסק דין של מדינת ניו-יורק.

42 שם, בעמ' 92.

43 שם.

44 מורג, לעיל ה"ש 32, בעמ' 110–111.

פסיכיאטרית סגורה לבגירים. פקידת הסעד אשר פנתה לבית המשפט ביקשה לראות בנער "קטין נזקק" על פי סעיפים 2(2) ו-2(6) לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן: "חוק הנוער"), ובאופן זה לכפות עליו את הטיפול הרפואי. בקשתה זו של פקידת הסעד אושרה, וכל זאת תוך מתן הוראה למשטרת ישראל לסייע לפקידת הסעד בביצוע ההחלטה. אולם, בעקבות עתירתו של הנער בעניין פלוני נ' לשכת הסעד בירושלים⁴⁵ כנגד ההחלטה לאשפוז, ולאחר ששוחחו השופטים עם הנער, מצייין השופט אלון בפסק דינו:

הייחודים הקבועים בחוק [...] ובין העדר מוחלט כמעט של הכרה בזכותם של ילדים להשתתף וליתן הסכמה לטיפולים רפואיים בתחומים אחרים⁵⁵.

הוועדה קבעה שיש לבחון את המצב החוקי הקיים בראייה כוללת, ולאור עקרונות האמנה⁵⁶. הוועדה החליטה שלא לעסוק בהתאמת חוק זכויות החולה, התשנ"ו–1996 (להלן: "חוק זכויות החולה"), לעקרונות האמנה, ובראשם עקרון ההשתתפות⁵⁷. עד היום טרם אומצה האמנה בחוק לאומי, כך שבפועל – במקרים רבים – היא איננה מיושמת, ולא ניתן לאכוף באופן ישיר את קיום הוראותיה בבתי המשפט. עדות לכך ניתן למצוא בדו"ח שהגישה מדינת ישראל לאו"ם בשנת 2000, שם נכתב כי "בישראל אין מדיניות עקבית המחייבת לשמוע ילדים ולהתחשב בדעתם בכל החלטה המתקבלת בענייניהם"⁵⁸.

66 שם, ס' 29.

67 עדי ניב־יגודה "עמדות קטינים ביחס לזכות להשתתפות בהליך הרפואי" בטאון הסיעוד האונקולוגי בישראל יח(1) 6 (2009).

68 ניב־יגודה "ניתוח סוציו-משפטי של הזכות להשתתפות", לעיל ה"ש 12, בעמ' 35–46.

69 ס' 2(א) להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב–1992.

היבטים משפטיים ופסיכולוגיים של קבלת החלטות בנוגע

לטיפול רפואי בילדים כמצבי מחלוקת בין ההורים

מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא, נטיה מינית או מטעם אחר וכיוצא באלה". בסיפה נכלל איסור כללי להפלות "מטעם אחר וכיוצא באלה"⁷⁰.

(א) הכרה בכשרות משפטית של קטינים בסיטואציות רפואיות – חריגים לחוק

זאת, על פי רצונו וללא דרישה להסכמת הוריו⁷², ולאחר שהרופא נוכח כי הקטין הבין את ההסברים שניתנו לו וכי ביכולתו לגבש רצון משלו.

(2) אשפוז פסיכיאטרי כפוי

סוגיה נוספת, המהווה חריג במשפט הרפואי, מקורה ביחסו של החוק לקטין ולטיפול פסיכיאטרי. בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991 (להלן: "חוק טיפול בחולי נפש") ובחוק הנוער, קבע המחוקק הסדר מיוחד שלפיו, כשמדובר באשפוז וטיפול פסיכיאטרי, ניתן להכיר בזכויות הקטין, בנפרד מאלו של הוריו, כבר מגיל 15.

(3) לקיחת דגימת דנ"א מגופו של קטין

בסעיף 25 לחוק מידע גנטי, התשס"א–2000 (להלן: "חוק מידע גנטי"), נקבעו התנאים ללקיחת דגימת דנ"א מקטין שגילו 16 ומעלה. בהתאם להוראות הסעיף, לא תילקח דגימה בטרם ניתן לקטין המידע על אודות הבדיקה, והקטין נתן את הסכמתו הכתובה. ניתן לראות שחוק זה, בשונה מההסדר הכללי, מערב ומשתף את הקטין בהליכים הנוגעים לענייניו

70 שם, ס' 4.

71 חוק גילוי נגיפי איידס בקטינים, התשנ"ו–1996 (להלן: "חוק גילוי נגיפי איידס בקטינים").

72 שם, ס' 1(א): "על אף הוראות כל דין, בדיקה לגילוי נגיפי איידס בקטין תיערך לפי בקשת הקטין, אף ללא אישור הורו או אפוטרופסו [...] (1) הרופא נתן לקטין הסבר מלא על אופן הבדיקה ומשמעותה [...] ונוכח כי הקטין הבין את ההסבר שנתן לו". עם זאת, קבע המחוקק בסעיף 1(ד): "על אף הוראות סעיף קטן (א), לא תיערך בדיקה לגילוי נגיפי איידס בקטין שטרם מלאו לו ארבע-עשרה שנים ללא אישור נציגו". בהשאירו מרווח פעולה חוקי לערוך בדיקה גם לקטין שטרם הגיע לגיל 14, מסייג החוק ואומר: "זולת אם הבדיקה אושרה בידי צוות הכולל עובד סוציאלי ורופא (להלן – צוות)".

ולגופו⁷³. זאת, אף שהמחוקק הגביל את הסכמתו של הקטין בכך שדרש גם את אישור האחראי עליו.

(4) הפסקת היריון (הפללות)

בסעיף 316 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין") דן המחוקק בסוגיה נוספת המהווה חריג לדין הכללי: היריון לא רצוי בקרב נערות ונשים. באמצעות סעיף זה מתאפשר במשפט הישראלי לקטינה מתחת לגיל 18, וללא קביעת גיל מינימום, לפנות כמקובל בישראל לוועדה להפסקת היריון. זאת, במוסד רפואי מאושר, ועל מנת לעבור הפלה, גם אם הדבר נעשה ללא ידיעת הוריה וללא הסכמתם.

חובת הסודיות כלפי הנערה היא מיסודות האתיקה הרפואית⁷⁴, ובמקביל קשורה לזכויותיה היסודיות, המנויות בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

(ב) חוק החולה הנוטה למות

בדומה לחריגים לעיל, נראה שהתקדמות נוספת, אם כי חלקית, נעשתה בשנת 2005, בעת שנכנס לתוקפו חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 (להלן: "חוק החולה הנוטה למות"). חוק זה עוסק, בין היתר, בסוגיית הקטין הנוטה למות, ובמסגרתו הורד גיל הכשרות המשפטית ל-17⁷⁵. לעניין חזקת הכשרות, נאמר בסעיף 6 לחוק זה: "חזקה על אדם שמלאו לו 17 שנים ושלא הוכרז פסול דין שהוא כשיר מבחינה הכרתית, שכלית ונפשית לקבל החלטות בקשר לטיפול הרפואי בו מתוך הבנה, שיקול דעת ורצון חופשי".

- 106 Illinois Statutes § 750 ILCS 5/602.1
- 107 Idaho Statutes § 32-717A
- 108 Florida Statutes § 61/13 (2)(b)3
- 109 CA Family Code § 3025
- 110 Ind.Code § 16-39-1-7 (Child's health records; access to custodial and noncustodial parents)
- 111 IA Code § 598.41
- 112 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 14), התש"ע-2010, ס"ח 423.

במאמרו בוחן ג'וזף גולדשטיין (Goldstein)¹¹³ בין היתר, את המגמות שבחוק האמריקני בנוגע לאוטונומיית ההחלטה של ההורים לגבי טובת הילד וגבולותיה, כמו גם את החובה שמוטלת על ההורים כלפי ילדיהם¹¹⁴. לגישתו, המשפט האמריקני ניצב בפני מודל של שלושה מבחנים בעלי קריטריונים "עמומים", על מנת לצמצם את התערבות המדינה בתא המשפחתי.

בשל השתנות הדור, כמו גם העלייה שחלה לאורך השנים באחוז הזוגות המתגרשים בישראל, החלו קטינים רבים פונים לקבלת טיפול רפואי על צורותיו השונות, ללא ליווי

- 146 שם, בעמ' 184.
147 ס' 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.
148 ה"פ (מחוזי ת"א) 779/88 **האגודה לזכויות האזרח נ' בית החולים ע"ש זיו בצפת**, פ"מ התשמ"ט(2) 240, 247 (1988).
149 עניין שפר, לעיל ה"ש 144, בעמ' 198.
150 עדי ניב-יגודה "היכולת לקבל הסכמה מדעת מקטינים מטופלים ובפרט מקטין הנוטה למות" **הרפואה** 146, 459 (2007) (להלן: ניב-יגודה "היכולת לקבל הסכמה מדעת מקטינים מטופלים").
151 ס' 7 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.
152 ס' 13א(ב) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות.
153 ס' 1 ו-4 לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), התשט"ו-1955.
154 ס' 316 לחוק העונשין.
155 חוק גילוי נגיפי איידס בקטינים.
156 חוק טיפול בחולי נפש.
157 חוק מידע גנטי.

הוריהם. טיפולים רפואיים מגוונים בקטינים הפכו למעשה שבשגרה בישראל. במסגרת טיפולים אלה אפשר בפועל להכיר בכשרותו המשפטית של הקטין מכוח סעיף 6 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, גם אם הופיע במרפאה ללא הוריו.